“Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 101 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a abertura de dois Créditos Adicionais Suplementares no valor 

total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) destinados para cobrir despesas 

com horas extras do pessoal do Magistério, sendo necessário para a continuidade das 

atividades educacionais, como o custeio de aulas de reforço para alunos com 

dificuldades.

Presente projeto se enquadra na figura da obrigatoriedade de emitir parecer